
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
N. 9 del 24/01/2019 

 
 

Responsabile del Servizio : PONTE Marilena 
 
 
 

OGGETTO : 
Determina di ammissione ed esclusione dei concorrenti a seguito della verifica di 
regolarità della documentazione amministrativa per l'appalto di Servizi di Elaborazione 
Stipendi e servizi accessori tramite Mepa  con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG Z3B25FC9BE.      
 

 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 2 del 09.01.2019 il Commissario Straordinario ha  approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019/2021; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 12.12.2018 il Commissario Straordinario ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 15 del 12.12.2018 il Commissario Straordinario ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Commissario Prefettizio con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



OGGETTO : Determina di ammissione ed esclusione dei concorrenti a seguito della verifica di 
regolarità della documentazione amministrativa per l'appalto di Servizi di Elaborazione Stipendi 
e servizi accessori tramite Mepa  con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG Z3B25FC9BE.      
      
 
Vista la Determinazione del Responsabile del servizio n. 236 del 28/11/2018, con cui è stato indetto 
l'appalto di “Servizio di elaborazione stipendi e servizi accessori – Triennio 2019/2021”, con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico Mepa, previa indagine di 
mercato, in ragione del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. citato, con prezzo a base di 
gara pari a € 7.000,00 (euro settemila/00); 
 
Visto che in data 29/11/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ Ente e all’Albo Pretorio l’avvio 
dell’indagine di mercato scadente il 17.12.2018 alla quale hanno risposto n. 6 ditte; 
 
Considerato che in data 31.12.2018, tramite il portale del Mepa, è stata predisposta la gara RdO n. 
2172672, alla quale sono state invitati i sei operatori economici individuati tramite l’indagine di mercato; 
 
Dato che la data ultima per la presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12,30 del 15.01.2019; 
 
Visto che entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte sopra indicato, sono 
pervenute le offerte delle seguenti n. 5 Società: 
 

 
Visto la documentazione amministrativa, si attesta che: 

 Il RUP ha verificato che dalla documentazione amministrativa presentata da alcune Ditte e dal  
documento di verifica rilasciato dalla C.C.I.A.A., non risultava chiaro se le stesse avessero i requisiti 
necessari per effettuare i servizi previsti nel Capitolato della RDO; 

 ricorrendo le condizioni previste per l’applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 
83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il Rup in data 18.01.2019 ha avviato, tramite la piattaforma 
telematica Mepa, la richiesta di integrazione di dichiarazione e documentazione alle seguenti ditte: 

 CAFASSO & FIGLI S.p.A. SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI 
 ENTI SERVICE S.r.l.  
 SIGAP ITALPAGHE S.a.s.  

per mezzo del quale è stato richiesto di specificare, tenuto conto che il capitolato prevedeva sia 
servizi di elaborazione dati che servizi lavoristico previdenziali, se la Ditta potesse svolgere tali 
attività in quanto iscritta negli albi professionali previsti dalla Legge n. 12/1979, tenuto conto di 
quanto espresso dalle sentenze del Consiglio di Stato 103/2015 e 2748/2018 nelle quali si precisa 

 Ragione/Denominazione Sociale 

1 
ACCATRE STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI  S.r.l. 
Viale Sant’Agostino n.c. 134 - VICENZA 
Singolo Operatore Economico 

2 
CAFASSO & FIGLI S.p.A. SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI 
Viale Gramsci n.c. 15 - NAPOLI 
Singolo Operatore Economico 

3 
ENTI SERVICE S.r.l.  
Via Martiri Liberazione n.c. 46 – SALUZZO (CN) 
Singolo Operatore Economico 

4 
INAZ PRO S.r.l. (INAZ PRO S.r.l. – A.G.S. S.r.l.)  
Viale Monza n.c. 268 - MILANO 
R.T.I. costituendo 

5 
SIGAP ITALPAGHE S.a.s.  
Via Rimini n.c. 25 – ROMA  
Singolo Operatore Economico 



che i centri di elaborazione dati possono svolgere esclusivamente “operazioni di calcolo e stampa” 
dei cedolini paga, purché assistiti da uno o più dei professionisti iscritti agli albi di cui alla medesima 
L. 12/1979, ma non attività di consulenza e lavoristico previdenziale, le quali sono riservate a 
soggetti  iscritti nell’albo dei consulenti del lavoro o negli albi specificati dall’art. 1, comma 1, della 
Legge 12/1979. 
Si è specificato inoltre che nel caso in cui  la Ditta non possedesse tale requisito, non sarebbe stata 
ammessa alla RDO di che trattasi, in quanto priva dei requisiti previsti dalla norma sopra 
richiamata. Il termine per la presentazione della dichiarazione e documentazione era stato fissato 
per il giorno 24.01.2019 entro le ore 12,30; 

 
Tenuto conto che le ditte coinvolte nel soccorso istruttorio hanno provveduto a rispondere entro il termine 
sopra indicato e preso atto di quanto dalle stesse dichiarato e trasmesso, e che viene di seguito 
rappresentato: 

 ENTI SERVICE S.r.l. :  
 la ditta non è iscritta all’Albo dei Consulenti del Lavoro; 
 si avvale della collaborazione, mediante conferimento di incarico, di un professionista, 

nonché socio, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili per la 
verifica del corretto funzionamento dell’attività di calcolo e stampa svolta dalla ditta ed 
abilitato ai sensi dell’art. 1 della L. 12/1979; 

 

 CAFASSO & FIGLI S.p.A. SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI: 
 la ditta risulta iscritta all’Albo dei Consulenti del Lavoro; 

 

 SIGAP ITALPAGHE S.a.s. : 
 la ditta non è iscritta all’Albo dei Consulenti del Lavoro; 
 si avvale della collaborazione, mediante procura speciale, di un socio iscritto all’Albo dei 

Consulenti del Lavoro; 
 
Considerato che:  

 nel procedere alla verifica delle dichiarazioni e documentazioni amministrative trasmesse dagli 
operatori economici partecipanti sulla piattaforma telematica Mepa 2172672, le dichiarazioni 
presentate dalle ditte ENTI SERVICE S.r.l. e SIGAP ITALPAGHE S.a.s. non risultano conformi ai 
requisiti richiesti dall’art. 1 della L. 12/1979 per lo svolgimento del servizio oggetto di gara che  
contempla, oltre all’attività di elaborazione dati, anche una attività di consulenza e lavoristico 
previdenziale; 

 la documentazione prodotta dalla Società  CAFASSO & FIGLI S.p.A. SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI 
risulta invece essere completa e correttamente formulata, consentendone l’ammissione alla 
successiva fase di gara; 

 
Visti: 

 l’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina i criteri di selezione degli operatori economici e le 
modalità di soccorso istruttorio circa le carenze di qualsiasi elemento formale della 
documentazione, ad eccezione delle irregolarità attinenti all’offerta economica e all’offerta tecnica; 

 l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, al fine di consentire ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 sono pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali; 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 



 
sulla base delle motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente riportate, 
 
1) di aver valutato i requisiti di ammissione e la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti; 
 
2) di procedere, in ragione di quanto previsto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, all’esclusione 

delle seguenti ditte dalla procedura di gara su piattaforma telematica Mepa 2172672 per l’appalto del 
Servizio di elaborazione stipendi e servizi accessori per il triennio 2019/2021  - CIG Z3B25FC9BE; 
 ENTI SERVICE S.r.l.  
 SIGAP ITALPAGHE S.a.s. 

 
3) di ammettere alla successiva fase di gara, relativa alla valutazione delle offerte economiche, gli operatori 

economici di seguito elencati: 
 

 ACCATRE STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI  S.r.l. 
 CAFASSO & FIGLI S.p.A. SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI 
 INAZ PRO S.r.l. (INAZ PRO S.r.l. – A.G.S. S.r.l.)  

 
4) di trasmettere tramite il portale telematico Mepa il presente atto agli operatori economici partecipanti 

alla gara di cui in oggetto; 
 
5) che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune di Pavone Canavese, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR Regione Piemonte entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della comunicazione di cui al precedente 
punto 4), ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 
7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Marilena Ponte 

 
 
 



 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


